*Et poſt ſuo-
rum cladẽ
ſiunt ſup-
plices.*

*Prudens
preſeſus in
gratiã ſup-
plices reci-
nit. & prin-
cipu ſui au-
toritati cõ-
modiſque
cauet.*

citu periclitaretur, tū quia satis poenarū iā dederāt, qui in se deliquissent: vnde acceptis obsidibus, & omni pecunia, qua praefectus Sotiris secū detulerat, recuperata; Imperatorisq; sauro in potestaté redactō, quod utique perfectorum proborumque numisma- tum fuit octo & viginī milium, additis octingen- tis, praedāque multa onustus, permisit rursū sua hi vt intrepide possiderent, vitāque innouando, pristino more vt viuerent. Ipse demum in Colchi- cum agrum reuertens; inelytum quidem & gloria superbientem, triginta hominibus duntaxat deside- ratis, reduxit exercitum.

IO POST hęc imperator Iustinianus Martino prorsus exautorato, Iustinum Germani filium copiis vniuersis, quæ apud Colchos & Armeniam erant, liberæ potestatis & solum praefecit. Iampridē enim illi id animo inerat, ne de cætero his impera- ret Martinus, quia in Gubazem insidiarum non mi- nima causā fuisse argueretur. Continuerat tamen antehac animum, & rem planē dissimularat, haud- quaquam per id temporis ratus principes esse vel concitandos, vel loco mouendos, rebus adhuc ea in regione turbatis, & eo minus, quo & is esset exerci- tibus gratus, tum quia bellicæ rei peritissimus erat, tum etiam quod opportunē decenterque bello cū- cta disponderet: cuius rei apprimē gratia incolumem ad id tempus seruatum fuisse nil ambigo. nam aliā- cum Ioanne & Rustico mortem simul obisset. Nūc verō prae trophæorum à se partorum, rectorisque consilij reuerentia, quo in ipso rerum gerendarum discrimine utebatur, depresso paulatim, ereptōque demum permagno illo superbōque imperatorio no- mine, titulum quidem illi permisit, dominari tamē in cæteros vetuit, sed priuatam iniunxit vt duce- ret vitam, poenarum se satis iam ratus ex eo per- ignominiam exegisse, tamen si parati in Gubazem

*Rei hominē
dy, praeipud
in virum et
lustrem ad-
missi. à pu-
blichis fun-
tionibus
remoueri
debent.*

*Princeps ad
tempus dissi-
mulans non
culpandus
est, modo ius-
titia non o-
bluiscatur.*

*Ducis stre-
nus vita
propter res
feliciter ge-
stas paratiū.
In eo autem
errauit Iu-
stinianus, et
enim vitia
indigni sunt
qui illustre
virum mor-
te affecterit.*

sceleris fuisset hic particeps. Quum itaque Persæ quietius agerent, & haud secus res pacificæ essent, ac si factæ induciæ intercederent; tunc demum Iustinianus Martino è præfectura eiecto, Iustinum ut propinquitate sibi & genere coniunctissimum, ita & tunc temporis communi omnium opinione per celebrem, Byzantium ad se euocatum, & copiis vniuersis præfecit, Colchôsque remisit, ut omnibus prospecturum: Quum itaque Iustinus præfectus iâ omnibus esset, nec Persæ ut acie decertaturi se ad bellum pararent, neque in hos Romani ductarent exercitus, sed sua vtrique custodiis tuerentur, & quoad possent consilia inuicem explorarent, & neutra pars bellandi initiû faceret, sed vltro libêrêrque conquireret; Chosroës Persarum rex, vbi primû quæ ad Phasidem contigissent, rescivit, & Nachoragan fuga ex acie excessisse, ex Hiberia protinus euocatum pro patriis legibus sæuum in modum excruciauit. Non enim satis fore destinatâ duxit ignauia pœnam, & simplex aliquod mortis genus vt illi inferret; sed a ceruicibus cutem ad imos pedes detraxit, vniuersamque ita, vt genitalia ipsa inuertentur & comparerent in vtris morem, constatam super scopulum quendam vt suspenderent, suis iniûxit, miserabile visu, & crudelissimû facinus, quod sane Saporem illû, qui Chosroem in regno præcessit, ausum fuisse, & solum existimo. Simillima tamê poëta quidem & Phrygius de Marsia celebriora fecit, qui vbi de arte tibiis canendi cû Apolline cõten disse, victus demum pro eius petulatia victori pœnas has dedit, vt ei detractû suspenderetur arboricorium. sed ista quidem poëtarum miracula sunt, & fabulæ ludicra, quæ vtiq; nec vera esse, nec decencia hi conspiciantur. quòd si tibicinem dicant Apollinem factum, & ex arte decertatorem, atque a deo vt post victoriam sit sic ira euectus, vt indignas quas-

*Martino in
sua, vel po-
tius clemen-
ter, ex aucto-
rato Iusti-
nus succedit.*

*Nachoragã
vnius exco-
riatus iussu
Chosrois. Su-
perbia & i-
gnauia seu-
rum iussim
que suppli-
cium.*

*Marsia fa-
tum reno-
uat Nacho-
ragam.*

quasdam & furibundas victo pœnas intulerit; quo nam pacto ex vetere hunc comparentem tam inhumanum & nefarium facinus oblectauit? Hæc autem tum primum prisce cecinerunt poëtae, & ab his iuniores excepta simul decantant, quos inter & Nonnus ille ex Pano vrbe Ægyptia oriundus, poëta, in opere suo quodam, quod Dionysiaca nuncupauit, pauca quædam de Apolline narras (non enim præcedentium verborum sat memini) ita subsequitur; Eo ex tempore, quo Marsian deum impugnantem tibicinem redarguisti, corum arbori suspensum ventis inflatur. Quod autem Persarum regum postremum id scelus ex prisco & poëtico illo prodierit, quum non antea fuisset mortalibus cognitum, apertiora sunt argumenta, & apud eos sat valida, qui & vetustissima contemplari percallent, nec ad poëtarum figmenta illa reiecerint. Sapores quondam vir iniustissimus fuit & humano sanguine contaminatus. ira is ferme inflammabatur, & in sæuitiâ proruebat, ad parcendum verò dandamque peccantibus veniam segnor erat. Vtrum verò id scelus in alios prius patrauerit, nil habeo, quo affirmare id apertum queâ.

Quod autem Valerianum tunc Romanorum imperatorem is, cui fuerat per hunc bellum illatum, victum ab se, viuumque captum eodem modo excruciauit, testis est omnis historia. Haud secus & priores illi futuri his rebus testimonio sunt, qui post deletos Parthos, Persarum susceperunt imperium. Artaxerxes Saporisque, reges vtrique omnium iniquissimi, siquidem alter proprio domino obruncto, per vim & tyrannidem sibi imperium vendicauit: alter verò, quia à suppliciis grauioribus, odiosaque impiissimis regnandi initium fecit.

II SED quum ex intercedentibus aliis item atque aliis rursus ad Artaxerxē delata oratio sit, offertur in præsentem occasio ea nunc absoluendi, quæ supra

Nonni Dionysiacorum mentio.

Persarum regum immunitas à Turcis reuoluta.

Valerianus imp. excruciat.

Tyrannorum par.

*De Persicis
regibus ex
Εολη λόγος.*

Artaxerxes.

Sapores.

*Saporis felicitas, ab
Odenatho
Palmyreno
repressa.*

Ormisdas.

dicturus nos esse promissimus, & regum, qui subsequuti hos sunt, meminisse. De Artaxerxe vero quibus sit parentibus ortus, qua de causa, quove modo cidarim, insigne regium, sumpserit; supra satis iam explicauimus. illud tamen adiecturi his sumus, Annis octo & triginta ad quingentos post magni Alexandri Macedonis principatum, quaternis post alterius Alexandri Mamei, Artaxerxes Persarum (quemadmodum diximus) suscepit imperium, in quo annos quindecim, mensibus demptis duobus, peregit. Huic in imperium Sapores ille succedit, omnium crudelissimus. vixit hic vnum & triginta integros annos, & ingentibus iacturis Romanos affecit. nimirum qui regem eorum necando, nil denique sibi ad eam rem impedimento fore præcogitarat. Is ferme imperium propagauit. nam & Mesopotamiorum vastauit agrum, deinceps finitimos quosque, Cilices, Syros, Cappadoces vsque peruadens depopulatus est, & incredibilem his intulit cladem; atque adeo, vt abruptas illas & vacuas montium intercapedines anfractūsque cæsorum repleuerit cadaueribus, complanauerit colles, & loca editiora inter se distantia, ac postmodum fertur sic equitasse & peruassisse, ac si montium fastigia in infimo descendissent. Hunc igitur, quum domum redisset, nec mediocriter vteretur, quæ per impietatem parasset, sed immodica elatum iâ insolétia, haud longè post, vt super bire desineret, Odenathus Palmyrenus coëgit, vir quidem tum primùm obscurus & planè incognitus, sed qui ex illatis Sapori calamitatibus, & rebus aduersus hunc gestis ingentè retulit laudem, & plerisque priscis historicis vt dignus memoria nobilitatus est. Mortuo deinde Sapore, huius filius Ormisdas regnū suscepit, vixitq; in eo breui admodū tempore. Post annum siquidem vnū & decimum diem,